
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 980 Data: 15/11/2018

OGGETTO ; Determina di affidamento diretto, mediante Ordine Diretto d’Acquisto
(O.D.A.) del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per il
servizio, di valore inferiore ad €40.000,00, del SERVIZIO DI SUPPORTO
ALLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE, ai sensi
dell’art. 36, co .2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visti

 Il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1, 192 del D.Lgs.
18/08/2000 n° 267;

 l’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;
 il D.lgs. 165 del 2001;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che il SUAPE è l'interlocutore unico dell'imprenditore per qualsiasi procedimento amministrativo che
possa interessare l'attività economica e produttiva e/o gli impianti e che lo stesso è responsabile di tutti i
procedimenti amministrativi relativi alle attività economiche e produttive di beni e servizi e di tutti i procedimenti
amministrativi riguardanti l’esercizio di attività imprenditoriali o professionali, nonché quelli riferiti a interventi
edilizi;
Premesso che la L.R. n. 24/2016, ha istituito lo Sportello Unico per le Attività Produttive e per l’attività edilizia
(SUAPE);
Visto l’articolo 29 della citata Legge Regionale che, al comma 7, dispone che “Il SUAPE è istituito entro tre anni
dalla data di entrata in vigore della presente legge presso le Unioni di Comuni di cui agli artt. 7 e seguenti della
L.R. n. 2 del 2016;
Visto l’articolo 29 della citata Legge Regionale che, al comma 7, dispone che “Il SUAPE è istituito entro tre anni
dalla data di entrata in vigore della presente legge presso le Unioni di Comuni di cui agli artt. 7 e seguenti della
L.R. n. 2 del 2016; Determinazione Servizio Amministrativo – Affari Generali n°30/2018.
Considerato che, con decorrenza 25 Ottobre 2017 è stato avviato il servizio associato SUAPE dell'Unione di
Comuni Nora e Bithia che comprende i comuni di Villa San Pietro, Domus De Maria e Teulada;
Considerato, altresì che il Comune di Sarroch non ha ancora trasferito il servizio presso l’unione dei Comuni su
citata e che pertanto “Nelle more dell’istituzione del SUAPE, le funzioni di cui al presente titolo sono svolte dal



SUAP comunale o associato esistente” come recita il comma 8, dell’articolo 29, della L.R. n. 2 del 2016;
Considerato che il responsabile del procedimento del Servizio SUAPE, dott. Efisio Alessandro Caschili a far
data del 3 settembre 2018 ha cessato l’incarico presso il Comune di Sarroch;
Ravvisata la necessità e l’estrema urgenza di attivare una procedura per l’affidamento del servizio SUAPE ad
un soggetto esterno, stante la situazione deficitaria del personale dell’ente in virtù dell’assenza del titolare del
servizio e al fine di garantire continuità nel servizio SUAPE ed evitare il blocco delle attività dello stesso e le
gravi conseguenze che questo comporterebbe;
Richiamata la determinazione n° 50 del 30-12-2017 a firma del responsabile del Servizio Attività Produttive
dell’Unione dei Comuni “Nora e Bithia”, con la quale è stata aggiudicato in via definitiva il SERVIZIO DI
SUPPORTO SPORTELLO UNICO ASSOCIATO alla PRODUZIONI E SERVIZI TECNICI - PRO.S.T. con sede
in Cagliari – Via De Magistris, 29D – 09123 CAGLIARI P.I. 02146410929;
Verificato che da un’analisi statistica delle procedure gestite dal servizio SUAPE le pratiche annue mediamente
ammontano a circa 150 (centocinquanta) di cui 30 gestite tramite procedura di conferenza di servizi;
Sentita a tal proposito la soc. PRO.S.T. la quale si è resa disponibile ad estendere il servizio di supporto allo
sportelo unico delle attività produttive del Comune di Sarroch alle stesse condizioni di cui alla procedura di gara
aggiudicata presso l’Unione dei Comuni “Nora e Bithia” di cui il Comune di Sarroch fa parte;
Considerato che in relazione all’analisi delle pratiche gestite nel periodo 2012 – 2018 si è appurato che le
pratiche presentate ammontano a 1.250 per una media annua di 200 e che applicando i parametri previsti dal
servizio gestito dall’Unione dei Comuni “Nora e Bithia” si può ipotizzare un costo medio a pratica di circa 50,00 €
oltre ad un costo fisso di 1,5€ per abitante, per un totale di 23.800,00 IVA esclusa per un anno di servizio;
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio;
Visti gli articoli:

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,
per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia;

- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono,
ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione
deve essere motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 14011313 del corrente bilancio;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti
poiché da considerarsi un unico servizio indivisibile;
Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di
importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;
Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

 che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;

 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;



D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2) di affidare il servizio oggetto della presente procedura all’operatore PRO.S.T. con sede in Cagliari – Via

De Magistris, 29D – 09123 CAGLIARI P.I. 02146410929;
3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95

comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore a 40.000 €;
4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei
rischi interferenziali (nel caso, invece, in cui sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel
provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano stati gestiti tramite DUVRI e se si rende
necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la gestione dei predetti
rischi interferenziali);

5) di disporre l’impegno dell'importo complessivo di 29.036,00 € IVA inclusa ai sensi di legge, sul Cap.
……. del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;

6) di disporre l’invio di O.D.A .del Mercato elettronico della pubblica amministrazione alla ditta PRO.S.T.
con sede in Cagliari – Via De Magistris, 29D – 09123 CAGLIARI P.I. 02146410929;

7) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
all’indirizzo www.comune.sarroch.ca.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 14/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.13.999 14.01 14011313 2018 N. 1400 € 10.500,00

a

1.03.02.13.999 14.01 14011313 2019 N. 94 € 18.536,00
a

Data: 15/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 15/11/2018 al 25/11/2018

Data, 15/11/2018
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


